Eis, por oportuno, os argumentos deduzidos pelo recorrente na exordial: 

"(...) DO DANO MATERIAL 
Os requerentes não conseguiram regularizar a propriedade do  

imóvel, imóvel este adquirido legalmente sem qualquer vício ou impedimento à 
época, que atualmente está avaliado em aproximadamente R$ 180.000,00( 
cento e oitenta mil reais). Inúteis as várias tentativas amigáveis perpetradas 
pelos autores em se verem ressarcidos pelos prejuízos, pois sequer foram 
recebidos pelo réu. 

Assim, deverá o réu ser condenado a ressarcir aos autores a 
título  

de danos materiais a quantia referente ao valor atual do imóvel, posto que os